П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ КОЧУБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября
2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям», решением Думы Кочубеевского муниципального округа
Ставропольского края от 09 сентября 2021 года № 284 «Об утверждении
Положения о муниципальном земельном контроле на территории
Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края»,
администрация Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному
контролю на 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Кочубеевского муниципального
округа Ставропольского края И.В. Тарасенко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования

19 декабря 2023 г. с. Кочубеевское № 1487

2024 год

(обнародования), но не ранее 01 января ?094 годя,.

Глава муниципального округа А.П. Клевцов

¥г\\
постановлением:: ' ладми1жстрации
Кочубеевс^от^ "илг,!̂ й1Шипального
округа СтавроПольског,<^кр%я

от 19 декабря 2Q2pr. № 1487

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному земельному контролю на 2024 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. №
990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
земельного контроля.

Муниципальный земельный контроль -  деятельность, направленная на
предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных
требований земельного законодательства (далее обязательных требований),
осуществляемая в пределах полномочий посредством профилактики
нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и
организациями обязательных требований, выявления нарушений
обязательных требований, принятия предусмотренных законодательством
Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений
обязательных требований, устранению их последствий и (или)
восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения
таких нарушений.

Профилактика- предупреждение возможного нарушения
подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков
причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения
подконтрольным субъектам обязательных требований земельного
законодательства в отношении объектов земельных отношений.

Подконтрольные субъекты муниципального земельного контроля:
юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, при
осуществлении или производственной или иной деятельности по
использованию земель.

Программа профилактики предусматривает проведение
профилактических мероприятий, направленных на снижение риска
причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностей, оценку динамики
изменений рисков текущих и ожидаемых тенденций, которые могут оказать
воздействие на состояние подконтрольной среды в период реализации
программы, в части выполнения требований земельного законодательства по
вопросам использования и сохранности земельного фонда.

Муниципальный контроль осуществляется администрацией
Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края (далее -
администрация).

Мероприятия по муниципальному контролю, предусмотренные
настоящим Положением, от имени администрации непосредственно
осуществляются должностными лицами отдела имущественных и земельных
отношений администрации Кочубеевского муниципального округа (далее -
контрольный орган).

Муниципальный контроль вправе осуществлять следующие
должностные лица: . : '

- руководитель отдела имущественных и- земельных отношений
администрации; ■

- заместитель руководителя отдела имущественных и земельных
отношений администрации;

- главный специалист отдела имущественных и земельных отношений
администрации.

Положением о муниципальном земельном контроле на территории
Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным
решением Думы Кочубеевского муниципального: округа Ставропольского
края от 09.09.2021 г. № 284, предусмотрено, что при осуществлении
муниципального земельного контроля не применяется система оценки и
управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностей. В связи с этим плановые контрольные (надзорные) мероприятия не
проводятся. Кроме того, внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия,
в том числе внеплановые контрольные '(надзорных) мероприятий без
взаимодействия, согласованные с органами прокуратуры в 2023 г. не
проводились.

За 9 месяцев 2023 г., во исполнение требований, предусмотренных
Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022.N 336"Об особенностях
организации и осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля", контрольным органом проведено 54 контрольных
(надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом в
виде

выездных обследований в отношении 96 земельных участков.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на

соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований
земельного законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов к
добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации,
повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению качества

выявляемых нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики
направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей
органов государственной власти, органов местного самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости
видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных
контролируемым лицам уровней риска.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

Перечень профилактических мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Структурное подразделение,
ответственное за реализацию

1. Анализ текущего состояния
осуществления вида контроля постоянно

Отдел имущественных и
земельных отношений
администрации Кочубеевского
муниципального округа
Ставропольского края

2.

Информирование осуществляется
должностными лицами
контрольного органа посредством
размещения сведений,
предусмотренных частью 3
статьи 46 Федерального закона №
248-ФЗ на официальном сайте
контрольного органа в сети
«Интернет», в средствах массовой
информации и в иных формах.

постоянно

Отдел имущественных и
земельных отношений
администрации Кочубеевского
муниципального округа
Ставропольского края

3.

Предостережение о
недопустимости нарушения
обязательных требований
объявляется контролируемому
лицу уполномоченным лицом в
случае получения им сведений о
готовящихся или возможных
нарушениях обязательных
требований, а также о
непосредственных нарушениях,
обязательных требований.

. постоянно

Отдел имущественных и
земельных отношений
администрации Кочубеевского
муниципального округа
Ставропольского края

4.

Консультирование может
осуществляться уполномоченным
лицом по телефону, посредством
видеоконференцсвязи, на личном
приеме, либо в ходе проведения
профилактических мероприятий,
контрольных мероприятий.
Время консультирования не
должно превышать 15 минут.
Личный прием , граждан
проводится уполномоченным
лицом.
Информация о месте приема, а
также об установленных для
приема днях и часах размещается
на официальном сайте
контрольного органа в сети
«Интернет».

постоянно

Отдел имущественных и
земельных отношений
администрации Кочубеевского
муниципального округа
Ставропольского края

5. Обязательный профилактический
визит В течении года

Отдел имущественных и
земельных отношений
администрации Кочубеевского
муниципального округа
Ставропольского края

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

Показатели по профилактическим мероприятиям информирование и
консультирование:

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их
представителями консультированием контрольного
(надзорного) органа

100 % от числа
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 30
мероприятий,
проведенных
контрольным

(надзорным) органом